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KOORDINIMIT NDERINSTITUCIONAL

“Pér rritjen e eficencés dhe unifikimin e disa veprimtarive administrative dhe
funksionale ndérinstitucionale duke respektuar vecorité dhe kompetencat
institucionale té parashikuara me ligj.”

TE VETEDIJSHEM:

ME SYNIM:

Pér zbatimin e rezolutés s€¢ Kuvendit t&€ Shqipérisé daté
18.06.2020", e cila kérkon nga Prokuroria e Pérgjithshme
rritien e métejshme t€ efektivitetit né luftén kundér
kriminalitetit dhe forcimin e koordinimit me Prokuroriné e
Posagme té Luftés kundér Krimit t€ Organizuar dhe
Korrupsionit.

Rritien e eficencés sé funksionimit té organit té
prokuroris€, népérmjet, bashkérendimit t€ Prokuroris€ sé
Pérgjithshme (PP) (pérfshi prokurorité me juridiksion t&
pérgjithshém), me Prokuroriné e Posagme Kundér
Korrupsionit dhe Krimit t€ Krganizuar (PPKKKO), dhe

! Shih, Rezolutén e Kuvendit t& Shqipérisé daté 18.06.2020 “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé prokurorisé
pér vitin 2019” né pikén 1 t& cilés ésht& parashikuar:

“....pér vitin 2020 Kuvendi i Shqipérisé kérkon nga Prokuroria e Republikés sé Shqipérisé:

1. Rritjen e métejshme té efektivitetit né luftén kundér kriminalitetit dhe forcimin e koordinimit me
Prokuroriné e Posagme té Luftés kundér Krimit té Organizuar dhe Korrupsionit pér rritjen e cilésisé sé

hetimeve dhe ndjekjes penale.”



DUKE RIAFIRMUAR:

NE MBESHTETJE TE:

unifikimin e disa veprimtarive administrative dhe
funksionale ndérinstitucionale né standarde evropiane,
duke siguruar integritetin, pavarésiné dhe kompetencén né
funksionimin e secilés pal&, pjes€ e organit t€ prokurorisg,
si dhe pér rritjen e efektivitetit dhe pérformancés té
sistemit t&€ drejtésis€ penale;

Vendosmérin€ pér respektimin rigoroz t€ Kushtetutés,
Kodeve dhe ligjeve té€ zbatueshme gjaté ushtrimit t&
funksioneve sipas kompetencés léndore t€ institucioneve
pal€, bazuar né parimet e pavarésis€, llogaridhénies,
transparencés dhe eficencés t€ sistemit t€ drejtésisé
penale.

Neneve 148, 148/b, 148/dh e vijues t€ Kushtetutés sé
Republikés s& Shqipérisé.

-Kodit Penal t&€ Republikés sé Shqipérisé;

-Neneve 74, 75/a e vijues t€ Kodit t&€ Procedurés Penale t&
Republikés sé Shqipérisé;

-Neneve 1 pika 2, 3, 4, 5, 6 14, 15, 16, 38 pika 2
shkronja “&€”, 57 pika 2, 70 pika 3, 104 pika 1, 105, 106,
107 e vijue t€ ligjit nr. 97/2016, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”;
-Neneve 4, 8, 9, 15 pika 2 shkronja “c” e vijues t€ ligjit
nr.95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
institucioneve pér luftén kundér korrupsionit dhe krimit t&
organizuar”.

-Rezolutés sé¢ Kuvendit t€ Shqipéris€é daté 18.06.2020
“Pér vlerésimin e veprimtaris€ sé prokuroris€ pér vitin
2019”.

ME PALE NENSHKRUESE:
Prokuroria e Pérgjithshme (PP), e pérfag€suar nga Prokurori i Pérgjithshém,
Z.0lsian CELA, g¢€ kétu e mé poshté do t’i referohemi si palg,

dhe

Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar
(PPKKKO), e pérfagésuar nga Drejtuesi i Prokurorisé sé Posacme, Z.Arben
KRAJA, gé kétu e mé posht€ do t’i referohemi si palg,

té cilat:

bien dakord pér Marréveshjen e Bashképunimit, si mé poshté:

Neni 1
Objekti



1. Sigurimi i bashkérendimit népérmjet masave t€ nevojshme q& angazhohen té
marrin Palét sipas kompetencave léndore né drejtimet € mundshme pér realizimin e
funksioneve dhe pérgjegjésive kushtetuese e ligjore, bazuar né parimet e pavarésis€,
llogaridhénies, transparencés, procesit t€ rregullt ligjor dhe t€ eficencés t€ sistemit t€
drejtésis€ penale.

2. Vendosja e komunikimeve t& drejtpérdrejta pér shkémbimin e informacionit dhe
pér marrjen € masave administrative nga Palét pér inicimin e propozimeve ose dhénie
opinioni pér ndryshime ligjore dhe/ose nxjerrjen e udhézimeve t€ pérgjithshme pér té
unifikuar zbatimin e masave administrative sipas ligjit me interesa t&€ pérbashkéta si
institucione t€ organit t€ prokurorisg.

3. Institucionalizimi i bashkérendimit paraprak nga palét né fazat e procedimit penal
pér té rritur eficencén e veprimtarisé ndérinstitucionale dhe unifikimin e masave lidhur
me:

a) kalimin e akteve dhe/ose térhegjen e akteve né fazén e hetimeve praraprake, sipas
kompetencés léndore té parashikuar né ligj> duke garantuar procesin e rregullt ligjor, t&
drejtat e subjekteve t€ procedimit penal dhe shmangur zvarritjen e afateve procedurale;

b) sigurimin e efektivitetit dhe vazhdimésisé s€ hetimeve proaktive né rastet kur
gjaté hetimit dhe/ose ndjekjes penale evidentohen cilési t&€ posagme t€ subjektit t&
veprés penale dhe/ose rrethana fakti e ligji q€ ndryshojné cilésimin juridik t€ veprés
penale, pér rrjedhojé dhe kompetencén léndore;

¢) shkémbimin e informacioneve dhe akteve procedurale né kuadrin e hetimeve
pasurore pér té rritur efektivitetin né hetimet e tyre sipas tipologjive pér sekuestrimin
dhe konfiskimin e aseteve produkt t&€ veprave penale ose veprimtaris€ kriminale.

¢) pérfagésimin e akuzé€s né€ Gjykatén e Larté€, kur ekspertiza apo asistenca
profesionale €shté e nevojshme né funksion té€ cilésisé sé pérfaqésimit;

d) funksionimin e strukturave pérkatése t€ secilés Palé né fushén e marrédhénieve
juridiksionale me autoritetet gjyqésore t€ huaja né kuadrin e pérfagésimit nga prokurori
i komanduar shqiptar prané EUROJUST-it;

dh) shkémbimin e informacionit pér personat e dénuar dhe/ose t&€ paraburgosur né
rastet kur plotésojné kushtet dhe kriteret ligjore pér vendosjen e tyre né regjimin e
posagém né zbatim t& ligjit®.

4. Shkémbimi i informacioneve dhe té dhénave statistikore, si né kuadrin e
analizave dhe studimeve t€ pérbashkéta, ashtu dhe né kuadrin e
informimeve/raportimeve né pérmbushje t&€ detyrimeve ndérinstitucionale me
institucionet brenda vendit dhe/ose me institucionet ndérkombétare, vecanérisht né
fushén e integrimit né BE, né zbatim t€ rekomandimeve t€ KSA-sg, planit t€ veprimit t&
ICRG/FATEF-s€ apo angazhime t€ tjera n€ kéto fusha.

5. Bashkérendimin e rregullt ndérmjet paléve, né nivel gendror dhe né nivel rrethi
gjyqgésor, pér realizimin e analizave, vlerésimeve dhe raporteve né kuadér, t€ zbatimit t&
rezolutave t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé* dhe rekomandimeve prioritare t&€ Késhillit t&

2 Shih, nenet 28 e 29 né lidhje me nenin 75/a t& K.Pr.Penale.
3 Shih, nenin 16 t& ligjit nr.81/2020 “Pér té drejtat dhe trajtimin e té dénuarve me burgim dhe té
paraburgosurve”
4 Shih, nenin 104 t& ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e
Shqipérisé”, i cili né pikén 1 e 3 parashikojné:

3



Ministrave’, me synim pérmirésimin e politikave institucionale dhe bashkérendimin
ndérinstitucional né€ pérmbushjen e angazhimeve t€ cilét burojné nga detyrime t&é
pérbashkéta né zbatim té ligjitS.

6. Palét bashképunojné dhe shkémbejné informacion pér realizimin e detyrave
respektive, né pérputhje me kompetencat ligjore, mbrojtjen e t€ dhénave personale dhe
ruajtjen e sekretit hetimor pér ¢éshtje konkrete.

Neni 2
Nivelet zbatuese, detyrat dhe takimet e pérbashkéta koordinuese

1. Autoritetet pérgjegjé€se t€ Paléve pér zbatimin dhe koordinimin e marréveshjes
jané:

a) Nivel gendror:

1) Prokurori i Pérgjithshém ose prokurori/drejtuesi i strukturés i pérkatése i
deleguar/autorizuar prej tij;

-Drejtori i Koordinimit Institucional;

ii) Drejtuesi i Prokuroris€ s€ Posagme ose prokurori/drejtuesi i struktures pérkatése i
deleguar/autorizuar prej tij;

b) NE€ nivel vendor:

i) Drejtuesit e prokurorive prané gjykatave t€ shkallés s€ paré;

“l. Prokurori i Pérgjithshém dhe Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme, sipas juridiksionit pérkatés,
raportojné né Kuvend pér gjendjen e kriminalitetit né vend, té paktén njé heré né vit. Raportimi pérfshin
té dhéna dhe shpjegime pér numrin, llojet, shtrirjen territoriale, intensitetin dhe format e kriminalitetit né
Republikén e Shgipérisé.

3. Prokurori i Pérgjithshém dhe Drejtuesi i Prokurorisé sé Posa¢me parashtrojné gjithashtu pérpara
Kuvendit té dhéna té detajuara lidhur me efektivitetin e ndjekjes penale, cilésiné e pérfagésimit té akuzés
né gjyq, si dhe me elemente té tjera thelbésore né veprimtariné e institucioneve pérkatése. Nuk lejohet
njoftimi pér ¢éshtje konkrete, me pérjashtim té ¢éshtjeve té dérguara me vendim té Kuvendit.”

5 Shih, nenin 103 t& ligjit nr.97/2016 pikat 1,4 e 5 dhe ligjin nr.8678/2001 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Ministrisé s& Drejtésis€”, i ndryshuar nenin 6 pika 32.

-ligji nr.97/2016 né nenin 103, pikat 1, 4, 5 parashikon:

“]. Keshilli i Ministrave, jo mé voné se data 31 mars e ¢do viti, miraton dhe i pércjell Prokurorit té
Pérgjithshém rekomandimet prioritare qé duhen ndjekur pér vitin né vazhdim né lufién kundér
kriminalitetit.

4. Né marrédhéniet e Prokurorit té Pérgjithshém dhe Drejtuesit té Prokurorisé sé Posagme me Késhillin e
Ministrave ndalohen rekomandimet pér té proceduar ose jo pér ¢éshtje konkrete.
5. Keshilli i Ministrave, népérmjet Ministrit té Drejtésisé, ndjek né vazhdimési ményrén e zbatimit té
rekomandimeve té dhéna prej tij.”
-ligji nr.8678/2001 né nenin 6, pika 32 parashikon:
“32. Ministri i Drejtésisé organizon punén pér mbledhjen e informacionit, me géllim pérgatitjen dhe
propozimin prané Keéshillit t¢ Ministrave, té rekomandimeve pér prokuroriné, né kuadér té lufiés kundér
kriminalitetit. Ministri i Drejtésisé u bén té njohura rekomandimet prioritare qé duhen ndjekur pér vitin
né vazhdim né lufién kundér kriminalitetit, drejtuesve té prokurorive té té gjitha shkalléve. Ministri i
Drejtésisé ndjek né vazhdimési ményrén e zbatimit té rekomandimeve té dhéna prej Késhillit té
Ministrave. Pér kété géllim, Ministri i Drejtésisé kérkon jo mé pak se dy heré né vit prané Prokurorit té
Pérgjithshém dhe Drejtuesit té Prokurorisé sé Posagme informacion mbi zbatimin e tyre. Informacioni i
marré vlerésohet nga Ministri i Drejtésisé dhe bazuar mbi gjetjet, i propozon Késhillit té Ministrave dhe
Késhillit té Larté té Prokurorisé marrjen e masave organizative, sipas ligjit, me géllim pérmbushjen e
rekomandimeve.”
6 Shih, nenet 103, 104, 105, 106 t& ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né
Republikén e Shgipérisé”, neni 15 pika 2 shkronja “d” e ligjit nr.95/2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e institucioneve pér té luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar” “ dhe neni 6 pika 32 e
ligjit nr.8678/2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s&€ Drejtésisé”.
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i) Drejtuesi/prokurori i struktures pérkatése i deleguar/autorizuar nga Drejtuesi i
Prokurorisé sé Posagme.

2. NE& nivel gendror pérfagésues t€ paléve koordinojné pér té€ analizuar e vlerésuar
ecuriné e zbatimit t€ masave institucionale apo ndérinstitucionale dhe/ose problematikat
e evidentuara né zbatimin e tyre, si dhe pér t€ koordinuar zbatimin e masave té
pérbashkéta apo rekomandimeve né lidhje me ndérgjegjésimin e publikut né interes té
bashkérendimit pér hetimin e veprave penale sipas kompetencés 1éndore té paléve dhe
rritjen e efikasitetit né bashkérendimin né kuadrin ndérinstitucional.

3. N& nivel vendor secili institucion népérmjet pikave t&€ kontaktit sipas nenit 1
shkronja “b” e kétij neni bashkérendojné lidhur me kérkimin dhe vlerésimin e
informacioneve, kalimin e akteve dhe/ose kérkimin e akteve (referimeve/kallézimeve
penale) pérfshi dhe procedimet né fazén e hetimeve proaktive, shkémbimin e
akteve/provave pér asete/pasuri produkt ose t€ ardhura nga veprimtaria kriminale, si dhe
pér kryerjen e detyrave t€ pérbashkéta né ecuriné e hetimeve apo ndjekjes penale né
¢éshtje komplekse sipas kompetencés léndore t€ parashikuar né ligj.

4. Institucionet/strukturat zbatuese t&€ Paléve informojné njéra-tjetrén pér ndryshimet
e funksionaréve t€ angazhuar sipas detyrave t€ secilés palé né kuadrin e zbatimit t& késaj
marréveshje, si dhe organizojné takime t€ pérbashkéta, sipas niveleve népérmjet:

1) Titullarét e institucioneve né nivel gendror ¢do 3 muaj pér té diskutuar ecuriné e
zbatimit t€ masave t€ késaj marréveshje, me synim vlerésimin e arritjeve dhe nevojave
pér rritjen e efikasitetit, duke pércaktuar drejtimet dhe masat qé¢ duhen marré pér
pé€rmbushjen e angazhimeve ndérinstitucionale.

ii) Pikat e kontaktit n€ nivel vendor, sipas nevojave kur kérkohet, informojné pér
ecurin€ e zbatimit t€ masave lidhur me objektivat e késaj marréveshje, problematikat e
evidentuara, planifikimin e ecuris€ s€ masave vijuese dhe shkémbimin e informacionit.

Neni 3
Kontributi i Prokurorisé sé Pérgjithshme

Prokuroria e Pérgjithshme angazhohet:

1. T€ nxjerr nj€ udhézim t& pérgjithshém “Pér rritjen e efektivitetit dhe unifikimin e
veprimtarive administrative dhe funksionale me Prokuroriné e Posacme, duke
respektuar vegorité dhe kompetencat ligjore”, sipas drejtimeve té parashikuara né nenin
1 t& ké&saj Marréveshje.

2. T€ vendosé komunikime t€ drejtépérdrejta pér shkémbim informacioni lidhur me:

a) dhénie opinioni pér ndryshime ligjore né sistemin e drejtésisé penale dhe jo
vetém, pér propozimet e ardhura pér mendim nga ministrit¢ dhe/ose institucionet
pérkatése;

b) t& dhénat statistikore, si né kuadrin e analizave dhe studimeve té pérbashkéta,
ashtu dhe né kuadrin e informimeve/raportimeve né pérmbushje té€ detyrimeve
ndérinstitucionale me institucionet brenda vendit dhe/ose me institucionet
ndérkombétare, veganérisht né€ fushén e integrimit né BE, né zbatim té rekomandimeve
t€ KSA-sé€, planit t€ veprimit t&€ ICRG/FATF-s€ apo angazhime té tjera né kéto fusha.

c) marrédhéniet juridiksionale me autoritetet gjyqésore t&€ huaja pér rastet me
kompetencé léndorené t€ ndryshuar nga njéra palé tek pala tjetér, né kuadrin e
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pérfagésimit t€ tyre nga prokurori i komanduar shgiptar prané EUROJUST-it, né
funksion t€ rritjes se efektivitetit;

3. T¢€ bashkérendojé pér realizimin nga ana metodike t€ analizave, vlerésimeve e
raporteve periodike vjetore n€ Kuvendin e Shqipéris€, si dhe né kuadér, t€ zbatimit t&
rezolutave t€ Kuvendit t€ Shqipéris€ dhe rekomandimeve prioritare t€ Késhillit té
Ministrave, ashtu dhe t€ marrédhénieve me Ké&shillin e Larté t€ Prokurorisé dhe
Inspektorin e Larté t€ Drejtésis€, me synim pérmirésimin e politikave institucionale dhe
bashkérendimin ndérinstitucional, n€ pérmbushjen e angazhimeve t€ cilét burojné nga
detyrimeve t€ pérbashkéta té paléve né zbatim té ligjit.

4. Té sigurojé bashkérendimin e prokurorive me juridiksion té€ pérgjithshém me
Prokuroriné e Posagme, pér t€ leht€suar procesin € marrjes dhe shkémbimit sé€
informacionit dhe akteve sipas parashikimeve n€ nenin 1 shkronjat “a”, “b”, “c” e “dh”
t& ké&saj Marréveshje.

5. Né€ kuadrin e ké&saj marréveshje angazhohet pér bashk&punimin dhe koordinimin

edhe né fusha veprimi t€ tjera t€ veprimtaris€ ndérinstitucionale me Prokuroriné e
Pérgjithshme dhe me prokurorité e juridiksioninit t€ pérgjithshém.

Neni 4
Kontributi i Prokurorisé sé Posagme

Prokuroria e Posagme angazhohet:

1. T€ nxjerré nj& udhézim t€ pérgjithshém “Pér rritjen e efektivitetit dhe unifikimin e
veprimtarive administrative dhe funksionale me Prokuroriné e Pérgjithshme dhe jo
vetém, duke respektuar vegorité dhe kompetencat ligjore”, sipas drejtimeve té
parashikuara né€ nenin 1 “Objekti” i k&saj Marréveshje.

2. Té sigurojé bashkérendimin paraprak me prokurorit€ me juridiksion t&
peérgjithshém, né fazat e procedimit penal pér t€ rritur efigencén e veprimtarisé
ndérinstitucionale dhe unifikimin e masave lidhur me:

a) kalimin e akteve dhe/ose térhegjen e akteve né fazén e hetimeve praraprake, sipas
kompetencés 1€ndore t€ parashikuar né€ ligj duke garantuar procesin e rregullt ligjor, t&
drejtat e subjekteve t€ procedimit penal dhe shmangur zvarritjen e afateve procedurale;

b) sigurimin e efektivitetit dhe vazhdimésis€ s€ hetimeve proaktive né rastet kur
gjaté hetimit dhe/ose ndjekjes penale evidentohet cilési t€ posagme t€ subjektit t€ veprés
penale dhe/ose rrethana fakti e ligji g€ ndryshojné cilésimin juridik t€ veprés penale, pér
rrjedhojé€ dhe kompetencén 1€ndore;

c¢) shkémbimin e informacioneve dhe akteve procedurale né kuadrin e hetimeve
pasurore pér t€ rritur efektivitetin n€ hetimet e tyre sipas tipologjive pér sekuestrimin
dhe konfiskimin e aseteve produkt t€ veprave penale ose veprimtarisé kriminale.

¢) kérkimin e t&€ dhénat, indicieve dhe akte/prova pér persona t€ dénuar dhe/ose té
paraburgosur, pér vepra penale né kompetencé 1€ndore t€ juridiksionit t&€ pérgjithshém
né rastet kur subjektet plotésojné kushtet dhe kriteret ligjore pér vendosjen e tyre né
regjimin e posagém né zbatim té ligjit’;

7 Shih, nenin 16 t& ligjit nr.81/2020 “Pér té drejtat dhe trajtimin e té dénuarve me burgim dhe té
paraburgosurve”
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3. Té vendosé komunikime té drejtépérdrejta me Prokuroring€ e Pérgjithshme pér
shkémbim informacioni lidhur me:

a) dhénie opinioni pér ndryshime ligjore né€ sistemin e drejtésis€ penale dhe jo
vetém, pér propozimet e ardhura pér mendim nga ministrit€¢ dhe/ose institucionet
pérkatése;

b) t& dhénat statistikore, si né kuadrin e analizave dhe studimeve t€ pérbashkéta,
ashtu dhe né kuadrin e informimeve/raportimeve né pérmbushje t€ detyrimeve
ndérinstitucionale me institucionet brenda vendit dhe/ose me institucionet
ndérkombétare, veganérisht né€ fushén e integrimit né BE, né zbatim t&€ rekomandimeve
té KSA-s€, planit t€ veprimit t& ICRG/FATF-sé apo angazhime t€ tjera né kéto fusha.

¢) marrédhéniet juridiksionale me autoritetet gjyqésore t€ huaja pér rastet me
kompetencé léndore t€ ndryshuar nga njéra palé tek pala tjetér, n€ kuadrin e
pérfagésimit t&€ tyre nga prokurori i komanduar shqiptar prané EUROJUST-it, né
funksion té€ rritjes se efektivitetit;

4. Té bashkérendojé pér realizimin nga ana metodike t€ analizave, vlerésimeve e
raporteve periodike vjetore né Kuvendin e Shqipérisé, si dhe né kuadér, té€ zbatimit t&
rezolutave t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé® dhe rekomandimeve prioritare t&€ Késhillit t&
Ministrave’, ashtu dhe t& marrédhénieve me Késhillin e Larté t& Prokurorisé!® dhe

8 Shih, nenin 104 t& ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokuroris&¢ né Republikén e
Shqipérisé”, i cili né pikén 1 e 3 parashikojné:

“l. Prokurori i Pérgjithshém dhe Drejtuesi i Prokurorisé sé Posa¢me, sipas juridiksionit pérkatés,
raportojné né Kuvend pér gjendjen e kriminalitetit né vend, té paktén njé heré né vit. Raportimi pérfshin
té dhéna dhe shpjegime pér numrin, llojet, shtrirjen territoriale, intensitetin dhe format e kriminalitetit né
Republikén e Shqipérisé.

3. Prokurori i Pérgjithshém dhe Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme parashtrojné gjithashtu pérpara
Kuvendit té dhéna té detajuara lidhur me efektivitetin e ndjekjes penale, cilésiné e pérfagésimit té akuzés
né gjyq, si dhe me elemente té tjera thelbésore né veprimtariné e institucioneve pérkatése. Nuk lejohet
njoftimi pér ¢éshtje konkrete, me pérjashtim té ¢éshtjeve té dérguara me vendim té Kuvendit.”

° Shih, nenin 103 t& ligjit nr.97/2016 pikat 1,4 e¢ 5 dhe ligjin nr.8678/2001 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Ministris€ s€ Drejtésis€”, i ndryshuar nenin 6 pika 32.

-ligji nr.97/2016 né& nenin 103, pikat 1, 4, 5 parashikon:

“1. Keshilli i Ministrave, jo mé voné se data 31 mars e ¢do viti, miraton dhe i pércjell Prokurorit té
Peérgjithshém rekomandimet prioritare qé duhen ndjekur pér vitin né vazhdim né luftén kundér
kriminalitetit.

4. Né marrédhéniet e Prokurorit té Pérgjithshém dhe Drejtuesit té Prokurorisé sé Posagme me Késhillin e
Ministrave ndalohen rekomandimet pér té proceduar ose jo pér ¢éshtje konkrete.

5. Késhilli i Ministrave, népérmjet Ministrit té Drejtésisé, ndjek né vazhdimési ményrén e zbatimit té
rekomandimeve té dhéna prej tij.”

-ligji nr.8678/2001 né& nenin 6, pika 32 parashikon:

“32. Ministri i Drejtésisé organizon punén pér mbledhjen e informacionit, me qgéllim pérgatitjen dhe
propozimin prané Késhillit té Ministrave, té rekomandimeve pér prokuroriné, né kuadeér té lufiés kunder
kriminalitetit. Ministri i Drejtésisé u bén té njohura rekomandimet prioritare qé duhen ndjekur pér vitin
né vazhdim né luftén kundér kriminalitetit, drejtuesve té prokurorive té té gjitha shkalléve. Ministri i
Drejtésisé ndjek né vazhdimési ményrén e zbatimit té rekomandimeve té dhéna prej Késhillit té
Ministrave. Pér kété géllim, Ministri i Drejtésisé kérkon jo mé pak se dy heré né vit prané Prokurorit té
Pérgjithshém dhe Drejtuesit té Prokurorisé sé Posagme informacion mbi zbatimin e tyre. Informacioni i
marré vierésohet nga Ministri i Drejtésisé dhe bazuar mbi gjetjet, i propozon Késhillit té Ministrave dhe
Keshillit té Larté té Prokurorisé marrjen e masave organizative, sipas ligjit, me qéllim pérmbushjen e
rekomandimeve.”’

10 Shih, nenin 105 t& ligjit nr.97/2016 pika 2 dhe ligjin nr.95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
institucioneve pér t& luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”, neni 15 pika 2 shkronja “d”.

-ligji nr.97/2016 né nenin 105, pika 2 parashikon:

“2. Prokurori i Pérgjithshém dhe Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme raportojné, té paktén njé heré né
vit, né Késhillin e Larté té Prokurorisé lidhur me ecuriné e veprimtarisé sé strukturave pérkatése.”
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Inspektorin e Larté t& Drejtésisé!!, me synim pérmirésimin e politikave institucionale
dhe bashkérendimin ndérinstitucional, né pérmbushjen e angazhimeve t€ cilét burojné
nga detyrimeve t€ pérbashkéta né zbatim t€ ligjit.

5. N& kuadrin e késaj marréveshje angazhohet pér bashképunimin dhe koordinimin
edhe né fusha veprimi té tjera t€ veprimtaris€ ndérinstitucionale me Prokuroriné e
Pérgjithshme dhe me prokurorité e juridiksioninit t&€ pérgjithshém.

Neni 5
Shkémbimi i informacionit dhe trajnimet

1. Palét krahas takimeve té pérbashkéta té parashikuara né nenin 2 té késaj
Marréveshje, komunikojné dhe lidhen me njéra-tjetrén pér efekt bashképunimi edhe me
shkrim, né rrugé elektronike dhe ¢do lloj forme tjetér t& pérshtatshme komunikimi e cila
mé pas zyrtarizohet pér ¢€shtjet mé té réndésishme.

2. Informacioni i shkémbyer mes Paléve administrohet sipas rregullave té
parashikuara né Kodin e Procedurés Penale; ligjin nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipéris€”, ligjin nr. 97/2016, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokuroris€ né Republikén e Shqipéris€”, ligjin nr.95/2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e institucioneve pér luftén kundér korrupsionit dhe krimit
té organizuar”, ligjin ligji nr.8457, daté 11.2.1999 “Pér informacionin e klasifikuar
sekret shtetéror” i ndryshuar; ligjin nr.9367, daté 7.4.2005 "Pér parandalimin e konfliktit
té interesave né ushtrimin e funksioneve publike" i ndryshuar, dhe ligjin nr. 9887, daté
10.03.2008 "Pér mbrojtjen e t& dhénave personale", i ndryshuar.

3. Palét né bashképunim me misionet ndérkombétare q€ asistojné sistemin e
drejtésisé penale organizojné aktivitete t&€ pérbashkéta trajnuese t€ prokuroréve,
oficeréve té policisé gjyqésore né prokurori dhe strukturave hetimore né policiné e
shtetit, me synim forcimin e kapaciteteve profesionale.

Neni 6
Dispozita té fundit

1. Kjo Marréveshje do t& hyjé né€ fuqi né datén e nénshkrimit nga palét dhe do t&
mbetet né€ fuqi pér njé periudhé t€ pacaktuar.

2. Ndryshime mund t& b&hen me marréveshje nga Palét népérmjet shk&mbimit t&
komunikimit me shkrim, duke saktésuar datén e hyrjes né fuqi.

3. Megjithé sa &shté parashikuar né pikén 1 t&€ kétij neni, kjo Marréveshje mund t&
pérfundojé né ¢do kohé& nga secila palé, duke njoftuar paraprakisht, me shkrim, palén
tjetér.

4. Marréveshja hartohet né gjuhén shqipe, pérgatitet dhe nénshkruhet né€ 4 (katér)
kopje origjinale, dy prej té cilave depozitohen né Prokuroriné e Posagme Kundér
Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar dhe dy té€ tjera né Prokuroring€ e Pérgjithshme.

-ligji nr.95/2016 né neni 15, pika 2 shkronja “d” parashikon:

“2. Drejtuesi Prokurorisé sé Posagme ushtron funksionet dhe kompetencat e méposhtme:

d) brenda datés 1 mars, i dorézon Késhillit té Larté té Prokurorisé njé raport vjetor me shkrim mbi
veprimtariné e Prokurorisé sé Posagme;”

11 Shih, nenin 106 t& ligjit nr.97/2016, i cili né pikén 1 parashikon:

“1. Prokurori i Pérgjithshém dhe Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme kané detyrimin té bashképunojné
me Inspektorin e Larté té Drejtésisé pér ¢éshtje né juridiksionin e tij dhe té informojné lidhur me shkeljet
disiplinore dhe problematikat qé hasin né ushtrimin e veprimtarive té tyre.”
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Kjo marréveshje u nénshkrua sot, mé datén |< /A 2/ 2020.

DREJTUESI PROKURORI I PERGJITHSHEM
I PROKURORISE SE POSACME

ARBEN KRAJA




